
14  diário oficial Nº 34.529 Quarta-feira, 24 DE MARÇO DE 2021

Resolve:
Art. 1º. Designar PABLO APOENA RAMOS GOMES DA SILVA, Fisioterapeu-
ta, do quadro de pessoal da SESPA, matrícula funcional nº 54184087/2 
Ativo; MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO MORAES, Assistente Social, 
do quadro de pessoal da SESPA, matrícula funcional nº 5433495/2 Ativo; 
e MARIANA SENA DOS SANTOS, Escriturário, do quadro de pessoal do 
Hospital Ophir Loyola, matrícula funcional nº 470040/2 Ativo; para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Administra-
tiva Disciplinar - SAD para apuração da conduta profissional da servidora 
JULIANA FERREIRA RIBEIRO, matricula nº 5901972/1, descritas no Pro-
cesso nº 2020/639190 de 26/08/2020, bem como os atos e fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 22 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 639027

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 177/CEDP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019,
 CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo – “DOUTORADO EM BIOLOGIA DE AGEN-
TES INFECCIOSOS E PARASITÁRIOS - UFPA, com remuneração, a Servi-
dora Ana Paula Figueiredo de Montalvão França, Matrícula N° 57193448-
1, Enfermeira, lotada na Clínica Médica (UTI Materna), no período 
de 01.04.2021 a 01.04.2024, em sistema de Módulos.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de Março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 638798

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 638005, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.525 DE 
19/03/2021
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 18/03/2021
ONDE SE LÊ:
Justificativa: Inclusão da Funcional Programática: 110.128.1507.8924 e 
Fontes de Recurso: 0149006489 e 0349006489.
LEIA-SE:
Justificativa: Inclusão da Funcional Programática: 10.128.1507.8924 e 
Fontes de Recurso: 0149006489 e 0349006489.
PAE Nº 2021/270528
Contrato: 030/2021/FSCMP, PE SRP Nº 042/2020/FSCMP
Contratado: MEDIMAC COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 638761

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 23/03/2021
Objeto: Retificar o valor unitário do Item 01; a soma do Item 02 do ANEXO 
I; retificar o valor global do contrato que deverá observar o somatório de 
todos os itens do ANEXO I e alterar a redação da subcláusula 7.1 do refe-
rido instrumento contratual.
Contrato: 125/2020/FSCMP
Contratado: SILVENINA UNIFORMES LTDA
CNPJ/MF n.º 18.386.337/0001-44
Endereço: C.4, lotes 10/11, Loja 04, Centro, Taguatinga/DF, CEP: 72.010-
040, Telefone: (61) 3045-5954
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 638916

Termo Aditivo: 2
Data Assinatura: 23/03/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a alteração de natu-
reza jurídica do CONTRATADO de pessoa física para microempreendedor 
individual (MEI) sob CNPJ n° 39.869.162/0001-04, ficando portanto a tri-
butação de seus serviços, desde Novembro/2020, amparada através do 
regime Simples Nacional.
Contrato: 288/2019/FSCMP
Contratado: ELIL DOS ANJOS RODRIGUES 655230832291
CNPJ/MF n.º 39.869.162/0001-04
Endereço: Rua Travessa Quatorze de Abril, 318, Bairro de Fátima, Belém/
PA, CEP: 66.060-460, telefone: (91) 98276-9819
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 638917
Termo Aditivo: 7
Data Assinatura: 23/03/2021
Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro (repactuação) do Contrato su-
pramencionado conforme “Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2022”, 
homologada em 08/02/2021 sob o nº PA000067/2021”, cujo índice deter-
minado foi de 5,45% (cinco virgula quarenta e cinco por cento), com data 
base a contar do dia 01/01/2021, consoante dispõe o art. 65, II, “d” da 
Lei Federal n.º 8.666/93. O objeto deste instrumento é a contratação de 
empresa para Serviços de Higienização.
Contrato: 453/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Re-
cursos: 0103006360, 0269 e seus respectivos superávits; Elemento de 
Despesa: 339037;.
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA – ME
CNPJ/MF n.º 13.279.768/0001-98
Endereço: Rod. Mário Covas, Lt. Parque dos Coqueiros, nº 17, Altos, Lado 
Direito, Belém/PA, CEP: 67.110-290, Telefone: (91) 3236-2481
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 638931

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 176/2021/CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019.
 Considerando os termos do processo nº 2020/1065726
 R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 19/01/2021, o 
período de férias da servidora VALERIA REGINA CAVALCANTE DOS 
SANTOS, Farmacêutica, Matrícula Nº 54189878/1 lotado na Diretoria 
de Ensino e Pesquisa - DEPE, concedidas no período de 04/01/2021 a 
02/02/2021, através da PORTARIA Nº 749/2020- CAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE nº 34.448 de 30/12/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Março de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 639071

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00394
Valor: R$ 12.400,00
Data: 19/03/2021
Objeto: Aquisição do medicamento ÁCIDO HIALURÔNICO EST. 17MG + DEX-
TRANOMERO 50MG, 1/1ML INJETÁVEL, KIT CONTENDO CÂNULA DEFLUX
Processo nº 2021/230970, Dispensa de Licitação nº 030/2021
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269008102, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: PRO-VIDA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
CNPJ : 04.929.345/0001-85
Endereço: AV: Senador Virgilio Távora - Aldeota - Fortaleza/CE, CEP: 
60.170-079
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 638981

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: ETIQUETAS PARA UTI-
LIZAÇÃO NO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE BANCO DE SANGUE (SBS 
WEB – ISBT 128) E SISTEMA DE GERENCIAMENTO LABORATORIAL (LAB-
MASTER/NEOVITA) E RIBON PARA IMPRESSÃO DAS ETIQUETAS, pelo pe-
ríodo de 12 (doze) Meses


